
 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 503 del 17/07/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista 

  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di pro-

cedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista 

  

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-

zione amministrativa";  

Visto 

  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autono-

mia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

 Visto 

 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme ge-

nerali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Ammini-

strazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

Vista   l’avviso prot. 78988 del 29/05/2023 con la quale il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020  ha invitato le istituzioni scolastiche che abbiano classi con 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico o aeronautico elencate 

all’allegato 2 del decreto del Ministro 27 marzo 2023, n. 55 a 

presentare proposte progettuali per la realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi” 

Vista  la delibera del collegio docenti adottata nella seduta del 

05/09/2022 (delibera n.34) con la quale si è dato mandato al Di-

rigente Scolastico di aderire a qualsiasi iniziativa che venga pro-

posta dall’Autorità di Gestione e di apportare, in caso di approva-

zione della proposta progettuale la relativa variazione al Piano 

Triennale dell’offerta formativa dell’istituto; 

Vista   la delibera del consiglio di istituto adottata nella seduta del 

21/10/2022 (delibera n.21) con la quale si è dato mandato al Di-

rigente Scolastico di aderire a qualsiasi iniziativa che venga pro-

posta dall’Autorità di Gestione e di apportare, in caso di approva-

zione della proposta progettuale la relativa variazione al Piano 

Triennale dell’offerta formativa dell’istituto; 

Visto  il Progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

   



 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

per le scuole del secondo ciclo” inoltrato, tramite l’apposita piat-

taforma, in data 30/05/2023, al Ministero dell’istruzione e del 

Merito; 

Vista  la nota prot.  AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023  con la quale  il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  - Unità di missione del Pia-

no nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazio-

nale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 ha autorizzato l’istituto professiona-

le per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot” all’attuazione del progetto denominato “Labo-

ratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ci-

clo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20)” Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrut-

ture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 

di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 

e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  - Avviso pub-

blico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del se-

condo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aero-

nautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 27 marzo 2023, n. 55”; 

Vista  la delibera del collegio dei docenti adottata nella seduta del 

29/06/2023 (delibera n.26) con la quale è stata approvata la va-

riazione al Piano Triennale dell’offerta formativa a seguito 

dell’approvazione dle progetto Laboratori green, sostenibili e in-

novativi per le scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-

2023-20) CUP J34D23000730006, di cui all’avviso prot. 78988 

del 29/05/2023 

Vista  la delibera del consiglio di istituto adottata nella seduta del 

30/06/2023 (delibera n.11) con la quale è stata approvata la va-

riazione al Piano Triennale dell’offerta formativa dell’istituto per il 

triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025 approvato con deli-

bera n. 30 del 30/10/2021 e modificato e integrato  con succes-

sive delibere; 

Rilevata  La necessità, pertanto, di apportare la conseguente variazione al 

Piano Triennale dell’offerta formativa inserendo nell’apposita se-

zione il progetto denominato “Laboratori green, sostenibili e in-



 

 

P
O

N
 “

P
e
r
 l

a
 s

c
u

o
la

, 
c
o

m
p

e
te

n
z
e
 e

 a
m

b
ie

n
ti

 p
e
r
 l

’a
p

p
r
e
n

d
im

e
n

to
”
 

novativi per le scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-

2023-20), di cui all’avviso prot. 33956 del 18/05/2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di apportare  al Piano Triennale dell’offerta formativa la seguente varia-

zione: inserimento nell’apposita sezione del progetto Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo (10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-20) 

CUP J34D23000730006, di cui all’avviso prot. 78988 del 29/05/2023; 

 

Art. 2 

 

di pubblicare la presente determinazione, sul sito web dell’istituto, 

nell’albo pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013,  nella sottosezione “consulenti e collaboratori” della sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile 

all’indirizzo: https://www.rainulfodrengot.edu.it/amministrazione-trasparente 

 

Art. 3 

 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Art. 4 

 

Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente 

Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 

del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ri-

corso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ri-

corso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa 17/07/2023 

 
 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 

 

https://www.rainulfodrengot.edu.it/amministrazione-trasparente

		2023-07-17T10:31:09+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2023-07-17T10:36:52+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




